
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E LICITAÇÃO

AVISO Nº.160/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº.048/2020

OBJETO: Aquisição de totem dispensador para álcool em gel, do tipo menor preço por item – Com cota 
reservada para pequenos negócios e ampla concorrência.
PROCESSO(S) ADMINISTRATIVO(S): 19.966/2020.
EDITAL / INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço: Av. 
Feliciano Sodré, 611 - Centro, 3º Andar, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 
ou pela internet: https://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA / HORA / LOCAL DA LICITAÇÃO: 29/12/2020 às 10:00 horas, Av. Feliciano Sodré, 675, 2º Andar - 
Centro, Teresópolis/RJ – Teatro Municipal. Normas a serem seguidas contidas no edital.

Eduarda Brandão Coutinho
Pregoeira

AVISO Nº.161/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº.049/2020

OBJETO: Registro de preços do tipo menor preço global de máscaras faciais em tecido lavável e não 
descartável, pelo período de 12 (doze) meses.
PROCESSO(S) ADMINISTRATIVO(S): 19.964/2020.
EDITAL / INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h às 18h, no endereço: Av. 
Feliciano Sodré, 611 - Centro, 3º Andar, Teresópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 
ou pela internet: https://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
DATA / HORA / LOCAL DA LICITAÇÃO: 29/12/2020 às 15:00 horas, Av. Feliciano Sodré, 675, 2º Andar - 
Centro, Teresópolis/RJ – Teatro Municipal. Normas a serem seguidas contidas no edital.

Eduarda Brandão Coutinho
Pregoeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

P O R T A R I A S.M.F. N.º 030/2020

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA,  
Usando das atribuições que lhe confere a legislação 

 em vigor, 
 

R E S O L V E,
NOMEAR, nos termos do art. 1º inciso IV da Lei Municipal nº1.477/93, o funcionário MARCUS VINICIUS 
DE FARIA MENDES, matrícula 1.05148-3, para integrar a Comissão Especial de Fiscalização e Posturas, 
a partir de 25/11/2020, pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS, 
Em,03 de dezembro de 2020.

Fabiano Claussen Latini
Secretário Municipal de Fazenda 

Matr: 4.17467-2 

P O R T A R I A S.M.F. N.º 031/2020

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA,  
Usando das atribuições que lhe confere a legislação 

 em vigor, 
 

R E S O L V E,
NOMEAR,nos termos do art. 1º inciso IV da Lei Municipal nº1.477/93, o servidor PEDRO EDUARDO 
TOSETTI  DO VALE, matrícula  1-12535-4, para integrar a Comissão Especial de Fiscalização, a partir de 
26/11/2020, no prazo de 120 (cento e vinte) dias.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS, 
Em, 03 de dezembro de 2020.

Fabiano Claussen Latini
Secretário Municipal de Fazenda 

Matr: 4.17467-2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E COORDENAÇÃO

DECRETO Nº 5.417, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2020.

EMENTA:  DISPÕE SOBRE SUBSTITUIÇÃO NA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
INOVAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS, usando 

Diário Oficial Eletrônico

 
Vinicius Cardoso Claussen da Silva

Prefeito

Ari Boulanger Scussel Junior
Vice-Prefeito

Gabriel Tinoco Palatnic
Procurador Geral do Município

 
Lucas Teixeira Moret Pacheco 
Secretário de Administração

Fernando Luis Fernandes Mendes
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural

Vinicius Oberg Guedes
Secretário de Ciência e Tecnologia

Yára da Rocha Medeiros
Secretária de Controle Interno

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Cultura

Flavio Luiz de Castro Jesus
Secretário de Defesa Civil (Interino)

Marcos Ferreira dos Santos Jaron
Secretário de Desenvolvimento Social

Margareth Rosi Veiga Dos Santos Ramos
Secretária dos Direitos da Mulher

Alvaro Chrispino
Secretário de Educação

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Esportes e Lazer (Interina)

Fabiano Claussen Latini
 Secretário de Fazenda

Carlos Henrique Carregal de Oliveira
Secretário de Governo e Coordenação

Flavio Luiz de Castro Jesus
Secretário de Meio Ambiente

Edilberto Sebolar Machado 
Secretário de Obras Públicas

Edilberto Sebolar Machado
Secretário de Fiscalização de Obras Públicas (Interino)

Alvaro Chrispino
Secretário de Planejamento e Projetos Especiais (Interino)

Antonio Henrique Vasconcellos da Rosa
Secretário de Saúde

Marcos Antonio da Luz
Secretário de Segurança Pública

Davi Ribeiro Serafim
Secretário de Serviços Públicos

Lucas Guimarães Homem
Secretário de Trabalho, Emprego e Economia Solidária

Julio Cesar Souza de Andrade
Ouvidor Geral

Cleonice Jordão Rezende do Nascimento
Secretária de Turismo (Interina)

WWW.TERESOPOLIS.RJ.GOV.BR

PODER EXECUTIVO................................................................................................................................ 01
Secretaria Municipal de Administração ............................................................................................................................01
Secretaria Municipal de Agricultura, Abast. e Desenvolvimento Rural ............................................................................
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia  ................................................................................................................
Secretaria Municipal de Controle Interno ........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Cultura .......................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Defesa Civil ...............................................................................................................................
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social ............................................................................................................
Secretaria Municipal dos Direitos da Mulher ...................................................................................................................
Secretaria Municipal de Educação ..................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Esportes e Lazer .......................................................................................................................
Secretaria Municipal de Fazenda ....................................................................................................................................01

Secretaria Municipal de Fiscalização de Obras Públicas ................................................................................................ 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação ...........................................................................................................01 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente ...........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Obras Públicas ..........................................................................................................................
Secretaria Municipal de Planejamento e Projetos Especiais ...........................................................................................
Secretaria Municipal de Saúde ........................................................................................................................................
Secretaria Municipal de Segurança Pública ....................................................................................................................
Secretaria Municipal de Serviços Públicos ......................................................................................................................
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Economia Solidária .................................................................................
Secretaria Municipal de Turismo ......................................................................................................................................
Ouvidoria Geral ................................................................................................................................................................
Procuradoria Geral ........................................................................................................................................................... 
Programa Operação Trabalho ..........................................................................................................................................02 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Teresópolis .................................................................. 
PODER LEGISLATIVO...................................................................................................................................................... 

S U M Á R I O

1

Criado pela Lei Municipal nº 3.463 de 07/06/2016 .

D.O.
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Teresópolis

DOCUMENTO 
ASSINADO 

DIGITALMENTE

Município de Teresópolis TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2020
PARTE I

PODER EXECUTIVO
ANO V - Nº 223

https://licitacao.teresopolis.rj.gov.br
https://licitacao.teresopolis.rj.gov.br


ANO V - Nº 223 - PARTE I
TERÇA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 20202 PODER EXECUTIVODiário Oficial Eletrônico

Município de Teresópolis

548/2020 – NOMEAR nos termos do art. 9º da Lei Complementar Municipal nº 167/2013 (ESTATUTO), c/c a 
Lei Municipal nº 1.441/1993 e alterações posteriores, JULIA MOTTA PINHEIRO DE OLIVEIRA, para exercer 
o Cargo em Comissão de Secretário I, Símbolo DAS-2, Cód. 40012, na Secretaria Municipal de Fazenda, 
com efeitos a partir de 23/11/2020. PORTARIA GP Nº 549/2020 – NOMEAR, o Servidor José Ricardo da 
Silva Ferro, matrícula nº 4.18295-0, como responsável pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato 
nº 031.10.2020, firmado com a Empresa Trivale Administração Ltda., com efeitos a partir de 26/10/2020, 
conforme Memorando SMS/GS nº 289/2020. PORTARIA GP Nº 550/2020 – NOMEAR em Substituição, 
nos termos do art. 39 da Lei Complementar Municipal nº 167/2013 (ESTATUTO), ALESSANDRO VENTURA 
DE AZEVEDO, matrícula nº 4.17880-5, para exercer o Cargo em Comissão de Secretário Municipal de 
Obras Públicas, Símbolo DAS-6, Cód. 40734, a partir de 01/12/2020, durante o afastamento do titular. 
PORTARIA GP Nº 551/2020 – NOMEAR em Substituição, nos termos do art. 39 da Lei Complementar 
Municipal nº 167/2013 (ESTATUTO), ALESSANDRO VENTURA DE AZEVEDO, matrícula nº 4.17880-
5, para exercer, interinamente, o Cargo em Comissão de Secretário Especial de Fiscalização de Obras 
Públicas, Símbolo DAS-6, Cód. 40720, a partir de 01/12/2020, durante o afastamento do titular.

Prefeitura Municipal de Teresópolis, em 30 de novembro de 2020.

VINICIUS CARDOSO CLAUSSEN DA SILVA
= Prefeito =

PROGRAMA OPERAÇÃO TRABALHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA OPERAÇÃO TRABALHO (POT) DESLIGADOS

Nº BENEFICÍARIO LOCAL DE TRABALHO 
(UNIDADE ESCOLAR)

HORÁRIO DE 
TRABALHO

FUNÇÃO 
EXERCIDA

DATA DE 
DESLIGAMENTO

1
REGINA MARIA 

CONCEIÇÃO 
DA COSTA

EM GINDA BLOCH 07:30h às 13:30h APOIO/
ESCOLAR 30/11/2020

Nº BENEFICÍARIO LOCAL DE TRABALHO 
(UNIDADE ESCOLAR)

HORÁRIO DE 
TRABALHO

FUNÇÃO 
EXERCIDA

DATA DE 
DESLIGAMENTO

1 VIVIANE DE 
SOUZA ROSA

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO

12:00h às 
18:00h

APOIO/
SERVIÇOS 

GERAIS
14/12/2020

das atribuições que lhe confere a legislação em vigor,

DECRETA:

Art. 1º O Conselho Municipal de Inovação, Ciência e Tecnologia, nomeado pelo Decreto nº 5.352, de 17 de 
agosto de 2020, passa a vigorar com a seguinte substituição:

De:
a) ASSOCIAÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DE PARQUES TECNOLÓGICOS - Associação SERRATEC
TITULAR: Alexandre Macedo

Para:
a) ASSOCIAÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DE PARQUES TECNOLÓGICOS - Associação SERRATEC
TITULAR: Vinícius Câmara de Oliveira.

Art. 2º Entra o presente Decreto em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS, aos dois 
dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte.

VINICIUS CARDOSO CLAUSSEN DA SILVA
= PREFEITO =

RELAÇÃO DE PORTARIAS GP Nº 040/2020

PORTARIA GP Nº 543/2020 – NOMEAR, a servidora Silvana da Silva da Conceição, 
matrícula nº 1.13453-1, em substituição a servidora Tânia Regina Tavares, matrícula nº 4-17890-5, como 
responsável pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 047.10.2018, com a empresa Anjos que 
Cuidam LTDA ME, com efeitos a partir de 01/10/2020, conforme Processo Administrativo nº 22.669/2020. 
PORTARIA GP Nº 544/2020 – NOMEAR, o Servidor Rodrigo da Silva Macedo, matrícula nº 2.17110-
5, como responsável pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 029.10.2020, firmado com a 
Empresa Green Food Alimentos Ltda., com efeitos a partir de 01/10/2020, conforme Processo Administrativo 
nº 22.669/2020. PORTARIA GP Nº 545/2020 – NOMEAR, o Servidor Rodrigo da Silva Macedo, matrícula 
nº 2.17110-5, como responsável pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 026.09.2020, firmado 
com a Empresa Centro Diagnóstico e Terapêutico EPP, com efeitos a partir de 17/09/2020, conforme 
Processo Administrativo nº 22.669/2020. PORTARIA GP Nº 546/2020 – NOMEAR, a Servidora Patrícia 
de Oliveira Barbosa, matrícula nº 2.18095-0, como responsável pelo acompanhamento e fiscalização do 
Contrato de Locação nº 016.06.2020, firmado com os Srs. João Paulo de Moraes e Cátia da Costa Hyath, 
com efeitos a partir de 19/06/2020, conforme Processo Administrativo nº 22.669/2020. PORTARIA GP Nº 
547/2020 – EXONERAR, nos termos do art. 38 da Lei Complementar Municipal nº 167/2013 (ESTATUTO), 
YAN LIRA DE ANDRADE, matrícula nº 4.18080-5, do Cargo em Comissão de Secretário I, Símbolo DAS-2, 
Cód. 40012, da Secretaria Municipal de Fazenda, com efeitos a partir de 23/11/2020. PORTARIA GP Nº 


		2020-12-14T17:55:49-0300
	MUNICIPIO DE TERESOPOLIS:29138369000147




